
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3315

ADOTTATO IL 19/06/2024

 ESECUTIVO DAL  19/06/2024

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  del  quadro  economico  approvato  con  DD
2024/3129 del 11/06/2024 relativo  alla sesta variante tecnica senza aumento di
spesa (successiva a n° 2 primo stralcio e n° 3 secondo stralcio) nell’ambito dei
lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi
(detto Bisagnetto) - Secondo Lotto, 1° e 2° STRALCIO.
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con  Atto  D.D.  n°  1593  del  08/04/2024  è  stata  approvata  la  quinta  variante  tecnica  senza
aumento di spesa (successiva a n° 2 primo stralcio e n° 2 secondo stralcio) e n° 2 nuovi prezzi
che ha modificato gli importi contrattuali dei due stralci.

• con Atto D.D. n° 3129 del 11/06/2024 è stata approvata la sesta variante tecnica senza aumento
di spesa.

Considerato che:

• per mero errore l’importo delle economie del 2° stralcio indicate nel quadro economico della
Determinazione  Dirigenziale  sopracitata,  è  stato  riportato  erroneamente  in  Euro  42.300,36
anziché  Euro  49.593,88  e  alcune  voci  del  quadro  economico  non  erano  correttamente
visualizzate.

Pertanto, per quanto sopra esposto occorre pertanto rettificare il quadro economico come segue:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



ATTO N° D.D.
1593 del

08/04/2024
VARIANTE RAFFRONTO

STRALCIO I

Lavori a corpo 321.060,54 € 321.060,54 € - €

Lavori a Misura 139.333,68 € 117.265,62 € - 22.068,06 €

Sicurezza 46.551,42 € 46.551,42 € - €

Economie 58.936,89 € 58.936,89 € - €

TOTALE 565.882,53 € 543.814,47 € -22.068,06 €

ATTO N° D.D.
1593 del

08/04/2024
VARIANTE RAFFRONTO

STRALCIO II

Lavori a corpo 331.032,94 € 353.101,00 € 22.068,06 €

Lavori a Misura 216.913,70 € 216.913,70 € - €

Sicurezza 35.937,64 € 35.937,64 € - €

Economie 49.593,88 € 49.593,88 € - €

TOTALE 633.478,16 € 655.546,22 € 22.068,06 €

Pertanto, i due nuovi quadri economici risultano così rettificati:

QUADRO ECONOMICO II° LOTTO - I° STRALCIO

ATTO N°
D.D. 1593

del
08/04/2024

Variante
Tecnica

Raffronto

A Quota lavori

A1.1 Lavori a misura 139.333,68 € 117.265,62 € - 22.068,06 € 

A1.2 Lavori a corpo 321.060,54 € 321.060,54 € - € 

A2 Oneri della sicurezza 46.551,42 € 46.551,42 € - € 

A3 Economie 58.936,89 € 58.936,89 € - € 

Importo  complessivo 565.882,53 € 543.814,47 € -22.068,06 € 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



(A1+A2+A3)

B Somme a disposizione

B1
Incentivo al RUP di cui all'art.
113 DLGS 50/2016

14.730,34 € 14.730,34 € - € 

B2
Spese  tecniche,  comprese
IVA e INARCASSA

13.305,13 € 13.305,13 € - € 

B3 Imprevisti 4.295,68 € 4.295,68 € 

B4
Spese  gara  e  pubblicità,
compresa IVA

2.500,00 € 2.500,00 € 

B5 IVA lavori 10% 56.588,25 € 54.381,45 € - 2.206,80 € 

Totale  somme  a
disposizione
(B1+B2+B3+B4+B5)

91.419,40 € 89.212,60 € - 2.206,80 € 

TOTALE IMPORTI [a)+b)]: 657.301,93 € 633.027,07 -24.274,86 € 

QUADRO ECONOMICO II° LOTTO - II° STRALCIO

ATTO N° D.D.
1593 del

08/04/2024

Variante
Tecnica

Raffronto

A Quota lavori

A1.1 Lavori a misura 216.913,70 € 216.913,70 € - €

A1.2 Lavori a corpo 331.032,94 € 353.101,00 € 22.068,06 €

A2 Oneri della sicurezza 35.937,64 € 35.937,64 € - €

A3 Economie 49.593,88 € 49.593,88 € - €

Importo  complessivo
(A1+A2+A3)

633.478,16 € 655.546,22 € 22.068,06 €

B Somme a disposizione

B1
Incentivo  al  RUP  di  cui
all'art. 113 DLGS 50/2016

10.008,92 € 10.008,92 € - €

B2
Spese  tecniche,  comprese
IVA e INARCASSA

12.543,59 € 12.543,59 € - €

B3 Imprevisti 63.781,23 € 63.781,23 € - €

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



B4
Spese  gara  e  pubblicità,
compresa IVA

2.500,00 € 2.500,00 € - €

B5 IVA lavori 10% 63.347,82 € 65.554,62 € 2.206,80 €

Totale  somme  a
disposizione
(B1+B2+B3+B4+B5)

152.181,56 € 154.388,36 € 2.206,80 € 

TOTALE IMPORTI [a)+b)]: 785.659,72 € 809.934,58 € 24.274,86 € 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000

Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune

Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1. di approvare i quadri economici come in premessa;
2. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla

tutela dei dati personali;
3. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente

provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente

Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



